
 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

Mail ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com  PEC ufficiotecnico.laureanadiborrello@asmepec.it 

 

U F F I C I O   T E C N I C O   C O M U N A L E 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento Incarico Supporto al R.U.P. - ex art. 31, comma 11, D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. – per mesi tre a decorrere dal 24.09.2018 e fino al 

23.12.2018 

Determina a contrarre - Impegno Spesa – Affidamento Servizio. 

CIG. n. Z2D25A1AEO 

D E T E R M I N A Z I O N E    
IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA TECNICA 

VISTI: 

  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche. 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente. 

 la deliberazione della Giunta Municipale n. 90 del 30.10.2014, esecutiva, avente in oggetto 

“Approvazione Nuovo Organigramma del Comune e Definizione delle aree di Attività”. 

 l’atto di individuazione del Commissario Prefettizio, protocollo n. 534 del 18.01.2017, e 

successivo contratto con cui è stata nominata Responsabile p.t. dell’Area Tecnica l’Arch. 

Marilena Pelle di Bovalino, ex art. 110 del T.U.E.L., a tempo pieno determinato per la durata 

della gestione commissariale, e successiva proroga disposta dalla Commissione Straordinaria con 

Decreto n. 02 del 21.06.2017. 

N. 164 Reg. U.T.C. 

del 07.11.2018 

N. 370 Reg. Gen. 

del 13.11.2018 

mailto:ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com
mailto:tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it


Determina U.T.C.  n. 164 del 07.11.2018 

___________________________________ 

 

2 

 

Premesso che: 

 con Delibera della Commissione Straordinaria n. 09 del 20.07.2017 è stato adottato il Piano di 

Priorità degli Interventi da realizzarsi nel Comune di Laureana di Borrello al fine di far fronte a 

situazioni di gravi disservizi nonché alla sollecita realizzazione/manutenzione di opere pubbliche 

necessarie alla comunità laureanese. 

 il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, con nota n. 9739 del 30.11.2017, rilevava una 

sostanziale intensificazione dell’attività di competenza soprattutto per la predisposizione in 

tempi rapidi della documentazione per la partecipazione ad avvisi e bandi pubblici di prossima 

scadenza emanati dagli Enti centrali e/o regionali, tale da non poter essere ottemperata se non 

con un supporto all’attività di R.U.P. 

 nella citata Delibera della Commissione Straordinaria n. 09/2017 si autorizzava il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ad attivare la procedura finalizzata all’individuazione delle professionalità 

necessarie determinando la spesa complessiva di € 6.000,00 da imputarsi sul Capitolo 254 

bilancio comunale anni 2017/2018. 

 

Richiamati: 

 la propria Determina n. 59 del 22.03.2018, Reg. Gen. n. 111 del 28.03.2018, con cui si 

approvavano gli atti di gara informale e si affidava l’incarico di che trattasi per un periodo di 

mesi tre,  all’Arch. Marco CARBONE, nato a Reggio Calabria il 03.01.1975 ed ivi residente 

in Viale Calabria n. 129, C.F. CRB MRC 75A03 H224T, P.I. 02267740807, iscritto 

all’Ordine degli Architetti di Reggio Calabria al n. 1826, per l’importo di € 1.944,00 al netto 

dell’I.V.A., dei contributi e del ribasso d’asta offerto in sede di gara (15,654%); 

 la propria Determina n. 123 del 02.08.2018, Reg. Gen. n. 269 del 03.08.2018, con cui si 

prorogava l’incarico di che trattasi per ulteriori mesi tre, alle stesse condizioni contrattuali della 

convenzione originaria. 

Considerato che il Professionista incaricato ha svolto l’incarico in continuità, dal 24.09.2018 

(scadenza della proroga incluse le ferie estive) ad oggi, rispondendo ampiamente alle esigenze e 

indicazioni del RUP, curando e provvedendo puntualmente anche direttamente alla redazione di atti 

e alla collaborazione nella predisposizione di progettazione così come ordinati dal RUP. 

Dato atto: 

 del perdurare delle criticità dell’Area 3^ tecnico urbanistica di questo Ente, soprattutto nel settore 

dei Lavori Pubblici; 

 che l’Arch. Carbone ha garantito in continuità e puntualmente ad oggi il servizio affidato; 

 che il R.U.P. ha necessità, al fine di portare a termine alcune procedure, di un supporto alla 

propria attività; 

 l’Arch. Carbone ha dimostrato affidabilità e puntualità, garantendo dei risultati 

all’Amministrazione e inoltre occorre garantire continuità all’attività in itinere, al fine di poter 

celermente e puntualmente portare a termine le procedure incardinate. 

 

Atteso che in sede di gara ufficiosa l’importo della prestazione professionale, per la durata di 

mesi tre, è stata aggiudicata per complessivi € 2.021,76, di cui € 1.944,00 di imponibile ed € 77,76 

per contributi al 4%. 



Determina U.T.C.  n. 164 del 07.11.2018 

___________________________________ 

 

3 

 

Richiamati i seguenti articoli del Codice dei Contratti - D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii: 

 Art. 32, comma 2. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

 Art. 36, comma 2, lettera a): “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”. 

Dato atto che, previa consultazione per le vie brevi, l’Arch. Carbone ha accettato di effettuare la 

prestazione di Supporto all’attività di R.U.P. per ulteriore mesi tre per il compenso di € 1.880,00, 

oltre € 75,20 per contributi, e quindi per complessivi € 1.955,20. 

 

Ritenuto di dover procedere in merito adottando la presente determina a contrarre, ai sensi del 

comma 2, art. 32, D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che: 

 la procedura che si intende adottare è l’affidamento diretto previa contrattazione con unico 

operatore, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del Codice dei Contratti; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di Supporto all’attività di R.U.P. per 

mesi tre a decorrere dal 24.09.2018 e fino al 23.12.2018; 

 l’importo del contratto è pari a nette € 1.880,00, oltre € 75,20 per contributi, e quindi per 

complessivi € 1.955,20; 

 la forma del contratto è la nota scritta a firma del R.U.P., intendendosi riprese tutte le 

clausole di cui alla convenzione originaria, n. 20 del 22.03.2018, protocollo n. 3044 in pari 

data.  

 

Ritenuto altresì, per le motivazioni sopra addotte, di affidare l’incarico di che trattasi all’Arch. 

Marco CARBONE, nato a Reggio Calabria il 03.01.1975 ed ivi residente in Viale Calabria n. 

129, C.F. CRB MRC 75A03 H224T, P.I. 02267740807, per l’importo complessivo della 

prestazione pari a € 1.995,20. 

 

Considerato che in atti è depositata tutta la documentazione, a capo del citato professionista, 

attestante il possesso dei requisiti morali e professionali, nonché l’informativa antimafia e 

l’assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

Dato atto che per tale procedura è stata acquisita la seguente documentazione: 

 regolarità contributiva del professionista (Allegato 1); 

 C.I.G. n. Z2D25A1AEO.(Allegato 2); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Determina U.T.C.  n. 164 del 07.11.2018 

___________________________________ 

 

4 

 

Dato atto altresì che la spesa nascente dal presente incarico, pari a complessivi € 1.955,20, è 

stata precedentemente impegnata con imputazione al Capitolo 254, bilancio comunale 2018, Imp. 

n. 14/2018. 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi in calce al 

provvedimento, dai rispettivi Responsabili di Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 49, 

comma 1, e n. 147 bis, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.   

Visti: 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., Nuove Norme sul Procedimento Amministrativo; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali. 

 Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti 

 Il D. Lgs. n. 159 del 06.09.2011 e ss.mm.ii. – Codice Antimafia 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

1. Di dare atto che, in considerazione del perdurare della situazione di alta criticità, causa carenza 

di personale in forza all’Ufficio Tecnico che abbia idonea formazione e la notevole mole di 

lavoro sottesa all’andamento dell’Ufficio in modo almeno sufficiente, il R.U.P. afferente alle 

procedure dei LL.PP. implementate e con scadenze imminenti ha la necessità di un Supporto alla 

propria Attività per ulteriori mesi tre. 

 

2. Di dare atto che: 

 l’Arch. Marco Carbone di Reggio Calabria, selezionato tramite gara ufficiosa, ha prestato 

continuamente la propria attività in qualità di Supporto al R.U.P. a decorrere dal 13.03.2018 fino 

al 23.09.2018, in forza agli atti adottati dall’Ufficio Tecnico e in premessa richiamati, e 

comunque dal 24.09.2018 ad oggi; 

 previa consultazione per le vie brevi, l’Arch. Carbone ha accettato di effettuare la prestazione di 

Supporto all’attività di R.U.P. per ulteriore mesi tre a decorrere dal 24.09.2018 e dino al 

23.12.2018 per il compenso di € 1.880,00, oltre € 75,20 per contributi, e quindi per complessivi € 

1.955,20 

3. Di adottare la presente determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., dando atto che: 

 la procedura che si intende adottare è l’affidamento diretto previa contrattazione con unico 

operatore, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del Codice dei Contratti; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di Supporto all’attività di R.U.P. per 

mesi tre a decorrere dal 24.09.2018 e fino al 23.12.2018; 

 l’importo del contratto è pari a nette € 1.880,00, oltre € 75,20 per contributi, e quindi per 

complessivi € 1.955,20; 



Determina U.T.C.  n. 164 del 07.11.2018 

___________________________________ 

 

5 

 

 la forma del contratto è la nota scritta a firma del R.U.P., intendendosi riprese tutte le 

clausole di cui alla convenzione originaria, n. 20 del 22.03.2018, protocollo n. 3044 in pari 

data.  

 

4. Di affidare, per le motivazioni ampiamente espresse in premessa e che qui si richiamano 

integralmente, l’incarico di Supporto all’attività di R.U.P. per mesi tre a decorrere dal 

24.09.2018 e fino al 23.12.2018, all’ Arch. Marco CARBONE, nato a Reggio Calabria il 

03.01.1975 ed ivi residente in Viale Calabria n. 129, C.F. CRB MRC 75A03 H224T, P.I. 

02267740807, per l’importo complessivo della prestazione pari a € 1.995,20. 

 

5. Di dare atto che: 

 in atti è depositata tutta la documentazione, a capo del citato professionista, attestante il 

possesso dei requisiti morali e professionali, nonché l’informativa antimafia e l’assolvimento 

degli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 per tale procedura è stata acquisita la seguente documentazione: 

- regolarità contributiva del professionista (Allegato 1); 

- C.I.G. n. Z2D25A1AEO (Allegato 2). 

 

6. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.995,20, nascente dal presente incarico, è stata 

precedentemente impegnata con imputazione al Capitolo 254, bilancio comunale 2018, Imp. 

n. 14/2018. 

 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marilena Pelle, Responsabile p.t. 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, cui sono demandati i relativi e successivi atti gestionali. 

8. Di trasmettere la presente, per quanto di rispettiva competenza, a: 

- Segretario Comunale - Sede 

- Responsabile dell’Area Economico-finanziaria dell’Ente - Sede 

9. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto per come di norma in materia. 

10. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina U.T.C.  n. 164 del 07.11.2018 

___________________________________ 

 

6 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

APPONE 

Il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

Laureana di Borrello (RC), lì 07.11.2018 

 

Il Responsabile p.t. Ufficio Tecnico Comunale 

F.TO Arch. Marilena PELLE 

 

 

_________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del D.Lvo 267 del 18/08/2000 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.,  

accertando la disponibilità finanziaria di € 1.995,20  nel Capitolo n. 254, esercizio finanziario anno 

2018, Imp. n. 14/2018. 

Laureana di Borrello (RC), lì 12.11.2018 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

F.TO Dott.ssa Teresa RAO 

 

 

 

 


